
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 5 мая 2015 года № 91 

В целях приведения нормативного правового акта Чеченской Республики 
в соответствие с действующим законодательством Правительство Чеченской 
Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 5 мая 
2015 года № 91 «Об утверждении Порядка добычи общераспространенных 
полезных ископаемых на основании утвержденного технического проекта 
для собственных производственных и технологических нужд пользователями 
недр, осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых или по 
совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и добычу полезных 
ископаемых, в границах предоставленных им горных отводов и (или) 
геологических отводов на территории Чеченской Республики» (далее -
Постановление) следующие изменения: 

а) наименование Постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Порядка добычи общераспространенных полезных 

ископаемых на основании утвержденного технического проекта для 
собственных производственных и технологических нужд пользователями 
недр, осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых или по 
совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и добычу полезных 
ископаемых, разработку технологий геологического изучения, разведки и 
добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по совмещенной 
лицензии разработку технологий геологического изучения, разведки и 
добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведку и добычу таких 
полезных ископаемых, в границах предоставленных им горных отводов и 
(или) геологических отводов на территории Чеченской Республики»; 

б) в преамбуле слова «Законом Чеченской Республики от 6 мая 2009 
года № 30-РЗ «О порядке предоставления и пользования недрами в целях 
разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых на 

1\№>в1\ОТОД\Док • 1010^П< 



территории Чеченской Республики» заменить словами «Законом Чеченской 
Республики от 14 ноября 2019 года № 49-РЗ «О разграничении полномочий 
между органами государственной власти Чеченской Республики в сфере 
недропользования»; 

в) в пункте 1 после слов «или по совмещенной лицензии геологическое 
изучение, разведку и добычу полезных ископаемых,» дополнить словами 
«разработку технологий геологического изучения, разведки и добычи 
трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по совмещенной лицензии 
разработку технологий геологического изучения, разведки и добычи 
трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведку и добычу таких 
полезных ископаемых,»; 

г) в пункте 2 слова «Х.С. Хакимова» заменить словами «Магомадова А.А.». 
2. Внести в Порядок добычи общераспространенных полезных 

ископаемых на основании утвержденного технического проекта для 
собственных производственных и технологических нужд пользователями 
недр, осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых или по 
совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и добычу полезных 
ископаемых, в границах предоставленных им горных отводов и (или) 
геологических отводов на территории Чеченской Республики» (далее - Порядок), 
утвержденный Постановлением, следующие изменения: 

а) наименование Порядка изложить в следующей редакции: 
«Порядок добычи общераспространенных полезных ископаемых на 

основании утвержденного технического проекта для собственных 
производственных и технологических нужд пользователями недр, 
осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых или по 
совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и добычу полезных 
ископаемых, разработку технологий геологического изучения, разведки и 
добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по совмещенной 
лицензии разработку технологий геологического изучения, разведки и 
добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведку и добьиу таких 
полезных ископаемых, в границах предоставленных им горных отводов и 
(или) геологических отводов на территории Чеченской Республики»; 

б) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Порядок добычи общераспространенных полезных ископаемых на 

основании утвержденного технического проекта для собственных 
производственных и технологических нужд пользователями недр, 
осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых или по 
совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и добычу полезных 
ископаемых, разработку технологий геологического изучения, разведки и 
добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по совмещенной 
лицензии разработку технологий геологического изучения, разведки и 
добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведку и добычу таких 
полезных ископаемых, в границах предоставленных им горных отводов и 
(или) геологических отводов на территории Чеченской Республики (далее -



Порядок) разработан в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской 
Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах» и статьей 2 Закона 
Чеченской Республики от 14 ноября 2019 года № 49-РЗ «О разграничении 
полномочий между органами государственной власти Чеченской Республики 
в сфере недропользования».»; 

в) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Пользователи недр, осуществляющие разведку и добычу полезных 

ископаемых или по совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку 
и добычу полезных ископаемых, разработку технологий геологического 
изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых или 
по совмещенной лицензии разработку технологий геологического изучения, 
разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведку и 
добычу таких полезных ископаемых, в границах предоставленных им 
в соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года 
№ 2395-1 «О недрах» горных отводов и (или) геологических отводов имеют 
право на основании утвержденного технического проекта для собственных 
производственных и технологических нужд осуществлять добычу 
общераспространенных полезньк ископаемых без оформления дополнительной 
лицензии.»; 

г) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Основанием для осуществления права пользования недрами для 

добычи общераспространенных полезных ископаемых пользователями недр 
является наличие лицензии на пользование недрами для разведки и добычи 
полезных ископаемых или совмещенной лицензии на геологическое 
изучение, разведку и добычу полезных ископаемых, лицензии на разработку 
технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых 
полезных ископаемых или по совмещенной лицензии разработку технологий 
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных 
ископаемых, разведку и добычу таких полезных ископаемых в границах 
предоставленных им горных отводов и (или) геологических отводов и 
утвержденного технического проекта для добычи общераспространенных 
полезных ископаемых для собственных производственных и технологических 
нужд (далее - технический проект).»; 

д) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. К уведомлению прилагается копия технического проекта разработки 

месторождения общераспространенного полезного ископаемого, 
согласованного и утвержденного в порядке, установленном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 3 марта 2010 года № 118 «Об 
утверждении Положения о подготовке, согласовании и утверждении 
технических проектов разработки месторождений полезных ископаемых и 
иной проектной документации на выполнение работ, связанных с 
пользованием участками недр, по видам полезных ископаемых и видам 
пользования недрами.»; 

е) пункт 8 изложить в следующей редакции: 



«8. в случае несоблюдения требований пункта 7 настоящего Порядка 
либо представления уведомления, не соответствующего установленной 
форме, Уполномоченный орган не позднее пяти рабочих дней со дня 
регистрации поступивщих документов в письменной форме извещает 
пользователя недр о необходимости представления недостающих документов. 

Уполномоченный орган отказывает в регистрации уведомления в случае 
его несоответствия установленной форме.»; 

ж) в пункте 9 слова «отчет о проведении работ по добыче 
общераспространенных полезных ископаемых для собственных производственных и 
технологических нужд» заменить словами «сведения о состоянии и изменении 
запасов твердых полезных ископаемых»; 

з) пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Пользователи недр при осуществлении права пользования недрами 

с целью добычи общераспространенных полезных ископаемых обязаны 
обеспечить: 

1) соблюдение законодательства, норм и правил в области 
использования и охраны недр; 

2) соблюдение требований технических проектов, планов или схем 
развития горных работ, недопущение сверхнормативных потерь, 
разубоживания и выборочной отработки полезных ископаемых; 

3) ведение геологической, маркшейдерской и иной документации в процессе 
всех видов пользования недрами; 

4) представление геологической информации о недрах в Уполномоченный 
орган в соответствии со статьей 27 Закона Российской Федерации от 
21 февраля 1992 года№ 2395-1 «О недрах»; 

5) представление достоверных данных о разведанных, извлекаемых и 
оставляемых в недрах запасах полезных ископаемых, содержащихся в них 
компонентах, об использовании недр в целях, не связанных с добычей 
полезных ископаемых, в Уполномоченный орган, в органы государственной 
статистики; 

6) безопасное ведение работ, связанных с пользованием недрами; 
7) соблюдение требований по рациональному использованию и охране 

недр, безопасному ведению работ, связанных с пользованием недрами, 
охране окружающей среды; 

8) приведение участков земли и других природных объектов, нарушенных 
при пользовании недрами, в состояние, пригодное для их дальнейшего 
использования; 

9) выполнение условий, установленных лицензией или соглашением о 
разделе продукции, своевременное и правильное внесение платежей за 
пользование недрами; 

10) к пользователям недр или привлекаемым ими для пользования 
недрами другим юридическим и физическим лицам предъявляются 
требования о наличии специальной квалификации и опыта, подтвержденных 
государственной лицензией (свидетельством, дипломом) на проведение 
соответствующего вида деятельности: геологической съемки, поисков. 



разведки, разных способов добычи полезных ископаемых, строительства и 
эксплуатации подземных сооружений, других видов пользования недрами.»; 

и) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Срок добычи общераспространенных полезных ископаемых не 

может превышать срок действия лицензии на пользование недрами для 
разведки и добычи полезных ископаемых или совмещенной лицензии на 
геологическое изучение, разведку и добычу полезных ископаемых, разработку 
технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых 
полезных ископаемых, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных 
ископаемых, разведку и добычу таких полезных ископаемых, в границах 
предоставленных им горных отводов и (или) геологических отводов и 
утвержденного технического проекта для добычи общераспространенных 
полезных ископаемых для собственных производственных и технологических 
нужд.». 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

Председат^ШШ^ ^^^^^v\ М.М. Хучиев 


